
Posudek vedoucího diplomové práce  
 
 
Autor práce:  Viera Kočišíková 
 
Název práce:  Globální terorismus, jeho formy a efektivnost v mezinárodní politice 
                         Případová studie islámského kulturního okruhu 
 
1. Cíl práce:   
Cíl práce je formulován v Úvodu : "..na základě rozboru systému islámského učení posoudit, 
do jaké míry jsou v islámu předpoklady pro rozvinutí fenoménu sebevražedných atentátníků, 
vyhodnotit sebevražedný atentát a zhodnotit předpoklady jeho vzniku v principech islámu." 
Tento cíl se autorce na úrovni diplomové práce podařilo  naplnit.  
 
2. Náročnost tématu na: 
 
• teoretické znalosti                                                 průměrná         nadprůměrná              
• aplikaci teoretických poznatků                             průměrná         nadprůměrná 
• vstupní údaje a jejich zpracování                         průměrná         nadprůměrná 
 
3. Kriteria hodnocení práce - stupně hodnocení: 
    Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující 
 
 
Stupeň splnění cíle práce výborně 
Samostatnost při zpracování tématu výborně 
Logická struktura práce velmi dobře 
Práce s literaturou výborně 
Adekvátnost použitých metod výborně 
Hloubka tématické analýzy velmi dobře 
Úprava práce - text, grafy, tabulky výborně 
Stylistická úroveň výborně 
                          
 
4. Praktická/teoretická  využitelnost zpracování 
 
 Diplomová práce přináší rozbor velmi aktuálních a světovou veřejností sledovaných 
problémů. Může se proto stát  vhodným doplňujícím studijním materiálem a  je také 
využitelná jako zdroj informací pro širší veřejnost. 
 
 
5. Připomínky, otázky k obhajobě 
 
 1) Které principy a koncepty islámského učení představují východisko odůvodnění   
      sebevražedných atentátů,  obsahuje islámské učení i východiska argumentace proti  
      sebevražedným útokům? 
 
2) Jak lze zhodnotit efektivnost sebevražedných atentátů z mezinárodně politického hlediska?   
 



  
 
 
6. Hodnocení práce:  
Ve své diplomové práci autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma, 
samostatně formulovat otázky a hledat cesty k jejich zodpovězení. Téma práce, které si 
zvolila je náročné, domnívám se však, že se ho autorka na úrovni diplomové práce zhostila 
úspěšně. 
Práce má logickou strukturu, vzhledem k vymezenému cíli však není zcela zřetelná logická 
vazba mezi částí 1. a částí 3. Rozbor základních principů islámu v 1.části práce má  spíše 
deskriptivní charakter. Nejsou zvýrazněny otázky důležité z hlediska zkoumaného problému a 
z hlediska v Úvodu formulovaného cíle. Proto tyto otázky navrhuji k diskusi při obhajobě.  
Předností práce  je systematičnost výkladu,  přesné a logické  formulace jednotlivých otázek a 
věcná argumentace. Text práce vhodně doplňují přílohy. 
Práce s odbornou literaturou a zpracování  citací odpovídá požadavkům kladeným na 
diplomovou práci. Autorka vychází jak z odborných monografií a statí, tak i internetových 
zdrojů. Užití těchto zdrojů  lze vzhledem k tématu považovat za opodstatněné. Také po 
stránce stylistické a formální má práce  požadovanou úroveň. 
 
 
Práce Viery Kočišíkové odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a je možno ji 
doporučit k obhajobě. 
 
 
 
 
  14.1.2008 
.............................                                               .........................................................    
      datum                                                                                  Prof.PhDr. Zuzana Lehmannová,CSc. 
 
 


